
自動車整備標準作業点数表　設定点数変更一覧表（令和3年9月16日現在）
注意：赤字が変更を示します。

【2000年版　貨物車編】
三　　菱

454
455

2631 コモンレール・インジェクタ取替（１本） ― ― ― ― ― ― ― ― 1.1⇒4.0 ― 1.1⇒4.0 1.1⇒4.0 1.1⇒4.0 ― ― ― ― ― ― ―

【2006年版　貨物車編】
ト　ヨ　タ

158
159

1300 ― ― 3.6 ― ― 1.7⇒3.4 ― 1.7 2.3 2.3 ― 1.7 1.7 ―

【2007年版　乗用車編】
日　　産

1503 エンジン・マウント左側取替（１個） 1.2 1.1 1.1 1.1 0.8 0.8 1.2 1.2 0.9 1.2 0.9 0.8 5.7 1.2 1.2 1.1 6.7⇒2.1
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.5⇒0.3

【2008年版　貨物車編】
ト　ヨ　タ

2210 ウォータ・ポンプ取替 1.8 1.8 3.3⇒4.8 3.3⇒4.8 1.2 4.4 1.7 1.7 3.9
整備追加点数 A/C付 ― ― ― ― 0.4 0.3 ― ― 0.3

ノンチルト車 ― ― ― ― ― ― 0.7 0.7 0.7
コールド・キャビネット付 ― ― ― ― 0.1 ― ― ― ―
2010年7月以降モデル ― ― ― ― ― 2.1 ― ― 2.1

2013年12月以降モデル ― ― 0.4 0.4 ― ― ― ― ―

164
165

1KD-FTV1KD-FTV 1TR-FE

型　式 S402M S402U

KDH201V
KDH201K
KDH206V
KDH211K
KDH221K

KDH223B XKU280K KDY241V
TRY220
TRY230

TRY231

KDY221
KDY231
KDY271
KDY281

MR20DE

214
215

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名

タウンエース
バン

ライトエース
バン

タウンエース
トラック

ライトエース
トラック

ハイエース
レジアス
エース

ハイエース
コミューター

クイック
デリバリー

200

ダイナ
ルートバン
トヨエース
ルートバン

ダイナ
トヨエース

ダイナ
トヨエース

作　業　項　目

エンジン型式 3SZ-VE 3SZ-VE 1KD-FTV 1KD-FTV N04C-T HV

C25
〔SC25〕
CC25
NC25

〔SNC25〕
CNC25作　業　項　目

エンジン型式 HR15DE HR15DE HR15DE HR15DE HR15DE MR18DE MR18DE MR18DE QG18DE QG18DD SR20VE HR15DE MR20DE VQ25HR VQ35HR

YGZ11
YGNZ11

Y12
NY12

JY12 JC11 SJC11 QU14 HU14
G11

NG11
KG11

VK45DE

KDY290V RZU300A

カムシャフト・オイル・シール取替（１台）
（含　タイミング・ベルト取替）

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 マーチ ノート キューブ
キューブ

キュービック
ウイングロード ティーダ

ティーダ
ラティオ

ブルーバード ブルーバードシルフィ スカイライン フーガ
セレナ

〔ランディ〕

型　式 YK12
E11

NE11
YZ11

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

コースター

V36
NV36

PV36 GY50

6D16
6D17

作　業　項　目

エンジン型式 7K-E 7K-E 3C-E 1TR-FE 2TR-FE 2KD-FTV 2TR-FE 2KD-FTV 2KD-FTV 2KD-FTV 3RZ-FE 2KD-FTV 2KD-FTV
N04C-TB
N04C-TC
N04C-TG

CM70
CM75
CM80
CM85

TRH200K
TRH200V

TRH221K
TRH226K

KDH200K
KDH200V
KDH205V
KDH220K
KDH225K

TRH223B
TRH228B

KDH222B
KDH227B

KDY240V

MK23H
MK25H
MK25F
MK26F

車　名

タウンエース
バン

ライトエース
バン

タウンエーストラック
ライトエーストラック

作　業　項　目
エンジン型式

4G63
4G64

4D33
4D34
4D35
4D36

4M40
6M60T
6M61

6M61
6M60T
6M61

FP510 BE63C
BE6系
BG6系

MM86F
MM85F

6M61
6M60T
6M61

6M60T6D17

FF658
FH21G
FH21H

FK71D
FK727
FK728

FK6系
FK7系

FL61H
FL63H

FM62H
FM63F

FN61F FQ61F

6M60T 6M60T

KR52V

KM70
KM75
KM80
KM85

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
キャンター

4トン 4トン
8～15トン

トラクター

型　式

FA523
FB500
FB510
FC563

FE5系
FE6系
FG5系
FG6系

FB501
FB50A
FB51A
FD50A

FE5系
FE6系
FG5系
FG6系

MJ219
MJ23H
MJ26H

KDY220
KDY230

KDY270
KDY280

XZB40
XZB46V
XZB50
XZB51

XZB56V

ハイエース
レジアスエース

ハイエース
コミューター

ハイエース
コミューター

ダイナルートバン
トヨエースルートバン

ダイナ
トヨエース

4M50T
4M51

4D35 6M61 4M50T

1TR-FPE

ローザ バス
3軸車 3軸車

6D40T 4D33
4M50T
4M51

型　式
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【2009年版　乗用車編】
ダイハツ

102
103

8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7

日　　産

266
267

2210 ウォータ・ポンプ取替 1.5 1.6 1.7 2.4 2.4 7.2 5.8 5.8 2.5 2.5 1.5 20.4⇒2.0 8.9 1.4 1.9 2.6 1.2

5469 フロント・コイル・スプリング取替（１台） 3.1⇒3.4 3.4 4.5⇒4.0 4.3⇒3.8 4.3⇒3.8 3.9⇒3.2 4.0 4.0 2.4 2.4 4.8 4.8 4.8 4.4⇒4.6 4.5⇒4.2 4.5⇒4.2 ―
5470 フロント・コイル・スプリング取替（片側） 2.2⇒1.8 1.8 3.4⇒2.1 3.2⇒2.0 3.2⇒2.0 2.9⇒1.7 2.1 2.1 1.3 1.3 3.7⇒2.5 3.7⇒2.5 3.7⇒2.5 3.4⇒2.4 3.3⇒2.2 3.3⇒2.2 ―
5479 フロント・ショック・アブソーバ取替（１台） 1.8⇒3.0 3.0 2.3⇒4.0 2.3⇒3.8 2.3⇒3.8 2.5⇒3.2 4.0 4.0 2.8 2.8 2.7⇒4.8 2.7⇒4.8 2.7⇒4.8 2.7⇒4.6 2.3⇒3.8 2.3⇒3.8 1.6
5480 フロント・ショック・アブソーバ取替（１本） 1.4⇒1.6 1.6 2.0⇒2.1 2.0 2.0 2.0⇒1.7 2.1 2.1 1.5 1.5 2.5 2.5 2.5 2.3⇒2.4 2.0 2.0 0.9

富士重工

【定期点検時附加作業項目】
7270 リヤ・ディスク・パッド取替（１台） ―⇒0.4 0.4 0.4 0.4 ― 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
7280 リヤ・ディスク・キャリパO/H（１台） ―⇒1.0 1.0 1.0 1.0 ― 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

整備追加点数 対抗２ＰＯＴキャリパ ― ― ― 0.1 ― ― ― ― ― ― ―
7270 リヤ・ディスク・パッド取替（１台） ―⇒0.9 0.9 0.9 0.9 ― 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9
7280 リヤ・ディスク・キャリパO/H（１台） ―⇒2.0 2.0 2.0 2.0 ― 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0

整備追加点数 対抗２ＰＯＴキャリパ ― ― ― 0.1 ― ― ― ― ― ― ―
7290 リヤ・ディスク・キャリパ取替（１輪） ―⇒1.0 1.0 1.0 1.0 ― 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
7300 リヤ・ディスク・ロータ取替（１輪） ―⇒0.7 0.7 0.7 0.7 ― 0.7 0.7 0.7 1.1 1.1 0.7
7301 リヤ・ディスク・ロータ取替（１台） ―⇒1.3 1.3 1.3 1.3 ― 1.3 1.3 1.3 1.5 1.5 1.3

【2011年版　乗用車編】
ダイハツ

56 8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7 2.7 2.7⇒3.7 2.7⇒3.7
ト　ヨ　タ

4329 0.3⇒0.5 ― ― ― ― ― ― ― 0.5 0.5 ― 0.5 0.5 ― 0.3⇒0.5 0.3⇒0.5 0.3⇒0.5 0.3⇒0.5 0.3⇒0.5 0.3⇒0.5

4330 0.5⇒0.3 ― ― ― ― ― ― ― 0.3 0.3 ― 0.3 0.3 ― 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3 0.5⇒0.3

88
89

オートマチック・トランスミッション・オイル・クーラ・ホース取替
（全数）〔ＣＶＴ車はＣＶＴオイル・クーラ・ホース取替を示す〕

オートマチック・トランスミッション・オイル・クーラ・ホース取替（１
本）〔ＣＶＴ車はＣＶＴオイル・クーラ・ホース取替を示す〕

GRX130
GRX135

GRX133

作　業　項　目
エンジン型式 1KR-FE 1NR-FE 1NR-FE 1KR-FE 1NR-FE 1NZ-FE 1NR-FE 1NZ-FE 2ZR-FAE 2ZR-FAE 2ZR-FAE 2ZR-FAE 2ZR-FAE 2ZR-FXE 2ZR-FAE 3ZR-FAE 2ZR-FAE 3ZR-FAE 4GR-FSE 2GR-FSE

NSP130
NSP135

NCP131
NSP120

〔NSP120X〕
NSP122

NCP120
〔NCP120X〕

NCP122
NCP125

〔NCP125X〕

ZRE152H
ZRE154H

ZRE142
ZRE144

ZRE152N
ZRE154N

ZRE142G
ZRE144G

ZRT260
ZRT265

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
パッソ

〔ブーン〕
ｉＱ ヴィッツ

ラクティス
〔トレジア〕

ラクティス
〔トレジア〕

オーリス
カローラ
アクシオ

カローラ
ルミオン

カローラ
フィールダー

プレミオ
アリオン

プリウス アイシス ウィッシュ マークＸ

型　式

KGC30
〔M600S〕
KGC35

〔M610S〕

NGC30
〔M601S〕

NGJ10 KSP130

作　業　項　目
エンジン型式 KF-VE KF-DET KF-VE KF-DET KF-VE KF-DET

EJ205 EJ204 EJ205 EJ253

型　式
LA100S
LA110S

L675S
L685S

S321G
〔S321N〕
S331G

〔S331N〕

L455S
〔L455F〕
L465S

〔L465F〕

EJ207

338
339

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ムーヴ ミラココア
ｱﾄﾚｰﾜｺﾞﾝ

〔ﾃﾞｨｱｽﾜｺﾞﾝ〕
タントエグゼ

〔ルクラ〕

EL154 EJ203 EJ204

型　式
GH2
GH3

GH6
GH7

GH8 GRB
GE2
GE3

GE6
GE7

SH5 SH5
YA4
YA5

BL9

QR25DE VQ35DE QR25DE

TNT31

284
285

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 インプレッサ
ｲﾝﾌﾟﾚｯｻ

ＷＲＸ
ＳＴｉ

インプレッサアネシス フォレスター フォレスター エクシーガ レガシィ

作　業　項　目
エンジン型式 EL154 EJ203 EJ20X

作　業　項　目
エンジン型式 HR15DE HR16DE QR25DE VQ25DE VQ35DE VQ37VHR VQ37VHR VQ37VHR VQ25HR VQ35HR MR20DE QR25DE M9R MR20DE

J32 PJ32 Z34 CKV36 KV36 Y50
PY50

PNY50
T31

NT31

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 キューブ ノート ティアナ
フェア
レディＺ

スカイライン スカイライン フーガ Ｘ－ＴＲＡＩＬ デュアリス ムラーノ
キャラバン

[コモ]

型　式
Z12

NZ12
ZE11 TNJ32 DNT31

J10
KJ10
NJ10

KNJ10

TNZ51 PNZ51

SE25
[JSE25]
SGE25

[JSGE25]

作　業　項　目
エンジン型式 KF-VE KF-DET KF-VE KF-DET KF-VE KF-DET KF-VE KF-DET

L375S
L385S

L375S
L385S

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ミラ ムーヴ ムーヴコンテ タント タント

310
311

型　式
L275S
L285S

L175S
L185S

L575S
L585S

ZVW30

ZGM10G
ZGM10W
ZGM15G
ZGM15W

ZGM11G
ZGM11W

ZGE20G
ZGE20W
ZGE25G
ZGE25W

ZGE21G
ZGE22W
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日　　産

218
219

2220 ラジエータ・ロアー・ホース取替 1.1 0.9 0.9 1.1 1.0 1.2 0.9 1.4 1.2⇒1.8 1.2⇒1.8 1.8 1.3 2.1

2230 ラジエータ・アッパ・ホース取替 0.8 0.7 0.7 0.5 0.8 0.6 0.4 0.8 0.7⇒0.9 0.7⇒0.9 0.8 0.8 0.8
2250 ラジエータ脱着（１個） 2.6 2.8 2.8 1.8 1.3 2.4 3.4 3.4 0.9⇒3.2 0.9⇒3.2 1.8 3.0 3.4

246
247

8750 クーラ・コンデンサ脱着（含　ガス・チャージ） 2.1 2.9 2.9 1.8 2.5 1.9 0.8 4.5 2.5⇒4.8 2.5⇒4.8 2.5 1.6 1.6

【2012年版　貨物車編】
い　す　ゞ

エルガミオ エルガ

3軸後2軸 3軸後2軸

【定期点検時附加作業項目】
1080 Ｖベルト全数調整 0.3 0.3 0.3 0.3 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.3 0.3

28
29

1080 Ｖベルト全数調整 0.4 0.4 0.4 0.4 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 0.4 0.4

ト　ヨ　タ

6100 ドラッグ・リンク取替（１本） 0.5⇒― 0.5⇒― 0.4⇒― 0.4⇒― 0.4⇒― 1.5 1.5
6110 タイロッド取替（１本）（含　トーイン調整） 1.0⇒― 1.0⇒― 4.7 4.7 4.7 1.8 1.8
6120 タイロッド・エンド取替（１個）（含　トーイン調整） 2.6⇒2.0 2.6⇒2.0 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5

日　　野
レンジャー

３軸後２軸

【定期点検時附加作業項目】
7222 リヤ・ブレーキ・シュー取替（１軸） ― ― ― 1.2⇒1.1 ―⇒1.2 ― ― 1.7 2.4 2.4 2.4 2.3 2.3 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4

整備追加点数 駆動軸 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.1 0.1 ― ― ― ― ― ― ―
ダブル・タイヤ ― ― ― ―⇒0.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

7242 リヤ・ホイール・シリンダO/H（１軸） ― ― ― 1.7⇒1.6 ―⇒1.7 ― ― 2.4 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
整備追加点数 ダブル・タイヤ ― ― ― ―⇒0.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

7221 リヤ・ブレーキ・シュー取替（１輪） ― ― ― 1.5 ―⇒1.5 ― ― 1.9 2.7 2.7 2.7 2.6 2.6 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7
整備追加点数 駆動軸 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.1 0.1 ― ― ― ― ― ― ―

7222 リヤ・ブレーキ・シュー取替（１軸） ― ― ― 2.4⇒2.2 ―⇒2.4 ― ― 3.5 4.9 4.9 4.9 4.7 4.7 4.9 4.9 4.9 4.9 4.9 4.9 4.9
整備追加点数 駆動軸 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.2 0.2 ― ― ― ― ― ― ―

ダブル・タイヤ ― ― ― 0.2 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
7241 リヤ・ホイール・シリンダO/H（１輪） ― ― ― 2.2⇒2.1 ―⇒2.2 ― ― 2.8 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

整備追加点数 ダブル・タイヤ ― ― ― 0.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
7242 リヤ・ホイール・シリンダO/H（１軸） ― ― ― 3.4⇒3.2 ―⇒3.4 ― ― 4.8 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

整備追加点数 ダブル・タイヤ ― ― ― 0.2 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
7250 リヤ・ホイール・シリンダ取替（１個） ― ― ― 1.9⇒1.8 ―⇒1.9 ― ― 2.6 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

整備追加点数 ダブル・タイヤ ― ― ― 0.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

140
141

190
191

N04C
（ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ）

N04C
（ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ）

J05E
（ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ）

A09C A09C E13C A09C E13C A09C E13C A09C E13C A09C E13C E13C

FN1E FR1A FR1E
FQ1A
FS1A

FQ1E
FS1E

FW1A FW1E SH1A SH1E

123

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
ﾃﾞｭﾄﾛﾙｰﾄﾊﾞﾝ
〔ﾀﾞｲﾅ/ﾄﾖｴｰｽ

ﾙｰﾄﾊﾞﾝ〕

デュトロ
〔ダイナ/トヨエース〕

プロフィア

４トン
８～１５トン トラクター

３軸前２軸 ３軸後２軸 ４軸

型　式
XZC605Y

〔XZC605V〕

BZU600Ｍ
BZU600X
〔BZU600〕

〔BZU600A〕

TRC600M
TRC600X
TRU600Ｍ
〔TRC600〕

〔TRC600A〕
〔TRU600〕

XZC600系
XZC700系

〔XZC600系〕
〔XZC700系〕

XZU600系
XZU700系

〔XZU600系〕
〔XZU700系〕

XKC605M
XKC645M
XKC655Ｍ
〔XKC605〕
〔XKC645〕
〔XKC655〕

XKU600系
XKU700系

〔XKU600系〕
〔XKU700系〕

FC9J FH1A
FN1A
GN1A

SS1E

作　業　項　目

エンジン型式 N04C
1BZ-FPE
（LPG）

2TR-FE N04C N04C

作　業　項　目

エンジン型式 3SZ-VE 3SZ-VE 2TR-FE 1KD-FTV 1KD-FTV
※ N04C N04C

型　式 S412M S412U TRH216K KDH206K

XZB40
XZB46V
XZB56V

〔XZB40M〕
〔XZB46Y〕
〔XZB56Y〕

XZB50
XZB51

〔XZB50M〕
〔XZB51M〕

6HK1

22
23

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名

タウンエース
バン

ライトエース
バン

タウンエース
トラック

ライトエース
トラック

ハイエース
レジアスエース

コースター
〔リエッセⅡ〕

EXY52
EXZ52

LR290 LV234

作　業　項　目
エンジン型式 6HK1 6HK1 6HK1 6HK1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6WG1 6WG1 4HK1

CXG77
CYG77

CXM77
CYM77

CYL77
CXY77
CYY77

CXZ77
CYZ77

CYH77 CYJ77 EXD77
EXD52
EXR52

220
221

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
フォワード ギガ ギガ

5～7トン ８～１５トン ８～１５トン トラクター
バス

３軸前2軸 3軸後2軸 4軸

型　式 FSR34 FTR34 FVR34 FVZ34 CVR77
CXE77
CYE77

作　業　項　目
エンジン型式 HR12DE HR15DE MR16DDT HR16DE M9R QR25DE VQ37VHR VQ37VHR VQ25HR VQ37VHR MR20DD QR25DE VQ35DE

型　式
K13

NK13
YF15

F15
NF15

M20 DNT31 TZ51
J50

NJ50
HZ34 Y51

KY51
KNY51

C26
FC26
NC26
FNC26

TE52
TNE52

PE52
PNE52

Ｘ－ＴＲＡＩＬ ムラーノ
ｽｶｲﾗｲﾝ

ｸﾛｽｵｰﾊﾞｰ
ﾌｪｱﾚﾃﾞｨＺ フーガ セレナ エルグランド

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 マーチ ジューク
ＮＶ２００
バネット

3 / 8 



三菱ふそう
ローザ

４軸 ３軸後2軸

1240 シリンダ・ヘッド・ガスケット取替（１台） 13.1 13.1 13.1 13.1 13.1 20.0 20.0 20.0 20.0 14.3⇒39.3 14.3⇒39.3 14.3⇒39.3 14.3⇒39.3 14.3⇒39.3 14.3⇒39.3 22.6
整備追加点数 固定キャブ車 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

パワータード付 ― ― ― ― ― 1.1 1.1 1.1 1.1 ― ― ― ― ― ― ―

【2013年版　乗用車編】
ダイハツ

50 8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.7⇒3.7
日　　産

2010 オイル・パン脱着/オイル・パン・パッキン取替 1.1 1.2 1.1 1.3 1.8 1.3 1.3 1.3
整備追加点数 アッパ・オイル・パン 12.0 ―⇒11.9 10.8 10.8 ― 11.7 11.7 10.0

４ＷＤ車 0.5 ― ― ― ― ― ― ―

【2015年版　総合編】
ダイハツ

66
67

8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.6⇒4.5 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5 2.6⇒3.5

ト　ヨ　タ

2210 ウォータ・ポンプ取替 3.2 1.6 1.7 1.5 1.2 1.2 1.5 2.5 1.7 1.4 2.8 1.2 3.9 3.9 1.5 1.5 3.9 4.3 1.2 4.0
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― 0.5 ― ― ― ― 0.3 ― ― ― ― ― ― ―

ストップ&スタート・システム付 ― 1.0 ― 1.0 1.0⇒― 1.0⇒― ― ― 1.0 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

92
93

AVE30 GSE31

作　業　項　目
エンジン型式

1NR-FE
(S/C)

1NR-FKE
1NZ-FE
(T/C)

1NR-FKE 1NZ-FXE 1NZ-FXE 1NR-FE 1NZ-FE 3ZR-FAE 2ZR-FXE 3ZR-FAE 2AR-FXE 4GR-FSE 2GR-FSE 2AR-FSE 2AR-FSE 2GR-FXE 4GR-FSE 2AR-FSE 2GR-FSE

ZWR80G
ZSU60W
ZSU65W

AVU65W
GRS210
GRS211

GRS214
AWS210
AWS211

AWS215 GWS214
GSE30
GSE35

NGJ10 NSP130 NCP131
NSP120

〔NSP120X〕
NSP122

NKE165 NKE165G NSP160V
NCP160V
NCP165V

ZRR80G
ZRR85G
ZRR80W
ZRR85W

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ｉＱ ヴィッツ
ラクティス
〔トレジア〕

カローラ
アクシオ

ハイブリッド

カローラ
フィールダー
ハイブリッド

プロボックス
バン

プロボックス
バン

サクシード
バン

ノア
ヴォクシー

エスクァイア

ノア
ハイブリッド
ヴォクシー
ハイブリッド
エスクァイア
ハイブリッド

ハリアー
ハリアー

ハイブリッド
クラウン

クラウン
ハイブリッド

クラウンマジェスタ
ハイブリッド

ＩＳ２５０ ＩＳ３００ｈ ＩＳ３５０

型　式

型　式 LA400K

LA150S
〔LA150F〕
LA160S

〔LA160F〕

LA600S
LA610S

LA700S
LA710S

S500P
〔S500U〕
〈S500J〉
S510P

〔S510U〕
〈S510J〉

146
147

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 コペン
ムーヴ

〔ステラ〕
タント ウェイク

ハイゼット
トラック

〔ピクシス
トラック〕

〈サンバー
トラック〉

作　業　項　目

エンジン型式 KF-VET KF-VE KF-VET KF-VE KF-VET KF-VE KF-VET KF-VE

作　業　項　目
エンジン型式 HR12DE HR12DDR HR12DE MRA8DE QR25DE

VQ35HR
-HM34

VQ35HR
+HM34

MR20DD
-SM23

型　式
E12

NE12
E12 N17 TB17

KS2E26
KS4E26

HY51
HGY51

〔BHGY51〕

HC26
〔SHC26〕
HFC26

セレナ
ハイブリッド
〔ランディ〕

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ノート ラティオ シルフィ
ＮＶ３５０

キャラバン
ワゴン

フーガ
ハイブリッド

シーマ
ハイブリッド

〔ディグニティ〕

作　業　項　目

エンジン型式 KF-VE

型　式

LA300S
〔LA300A〕
〈LA300F〉
LA310S

〔LA310A〕
〈LA310F〉

264
265

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名

ミライース
〔ピクシスエ

ポック〕
〈プレオプラ

ス〉

FV50VJR
BE640G
BE640J

作　業　項　目

エンジン型式 4P10 4P10 4P10 4P10 4P10 6M60 6M60 6M60 6M60  6R10  6R10  6R10  6R10  6R10  6R10 4P10

FP54VDR
FP54VER
FP54VGR

４トン ５～７トン
８～１５トン トラクター

バス
3軸後2軸

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 キャンター
ファイター スーパーグレート

型　式

FBA00
FBA20
FBA30
FBA60

FEA20
FEA50
FEA70

FEB20
FEB50
FEB70
FEB90
FEC90

FDA00
FDA20
FDA40

FGA20
FGB70

FK6 系
FK7 系

FK62FY
FK65FY
FK72FY

FK62FZ
FK65FZ
FK72FZ

FQ62F
FU50V
FU54V
FU55V

FV50V
FV54V

FY50V
FY54V

FS50V
FS54V
FS55V
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【2016年版　総合編】
い　す　ゞ

エルガ
〔ブルー
リボン〕

３軸前２軸

【定期点検時附加作業項目】
1080 Ｖベルト全数調整 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 0.9
1080 Ｖベルト全数調整 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 1.2
1092 エアコン・ベルト取替 0.8⇒0.4 0.8⇒0.4 0.8⇒0.4 0.8⇒0.4 0.8⇒0.4 0.8⇒0.4 0.8

整備追加点数 2本取替 ― ― ― ― ― ― 0.2
ダイハツ

90 8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5

【2017年版　総合編】
い　す　ゞ

エルガミオ

４軸

【定期点検時附加作業項目】
1080 Ｖベルト全数調整 ― ― ― ― ― 0.8⇒0.5 0.8⇒0.5 ―⇒0.5 ―⇒0.5 ―⇒0.5 ―⇒0.5 0.4
1080 Ｖベルト全数調整 ― ― ― ― ― 1.0⇒0.7 1.0⇒0.7 ―⇒0.7 ―⇒0.7 ―⇒0.7 ―⇒0.7 0.5
1082 エアコン・ベルト調整 ― ― ― ― ― 0.4 0.4 1.0⇒0.4 0.4 1.0⇒0.4 0.4 0.3
1091 オルタネータ（ファン）・ベルト取替 ― ― ― ― ― 0.4⇒0.8 0.4⇒0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.6

整備追加点数 オルタネータ・ベルト ― ― ― ― ― 0.8⇒― 0.8⇒― ― ― ― ― 0.4
アイドル・プーリ～ファン ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.4

1092 エアコン・ベルト取替 ― ― ― ― ― 0.8⇒0.4 0.8⇒0.4 1.2⇒0.4 0.8⇒0.4 1.2⇒0.4 0.8⇒0.4 0.8
1095 ウォータ・ポンプ・ベルト取替 ― ― ― ― ― 0.8⇒― 0.8⇒― ― ― ― ― ―

ダイハツ

106 8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5 5.5⇒6.0 5.8⇒6.4 5.8⇒6.4

作　業　項　目

エンジン型式 KF-VE KF-VE KF-VET 1KR-FE 1KR-FE 1KR-VET

型　式
LA800S
LA810S

LA700V
LA710V

M700S
〔M700A〕
M710S

〔M710A〕

M900S
〔M900A〕
〈M900F〉
M910S

〔M910A〕
〈M910F〉

M900S
〔M900A〕
〈M900F〉

26
27

30
31

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
ムーヴ

キャンバス
ハイゼットキャディー

ブーン
〔パッソ〕

トール
〔ルーミー/タンク〕

〈ジャスティ〉

作　業　項　目
エンジン型式 6NX1 6NX1 6NX1 6NX1 6NX1

6UV1
(CNG)

6UV1
(CNG)

6WG1 6UZ1 6WG1 6UZ1 4HK1

８〜15トン トラクター
バス

３軸前２軸 ３軸後２軸 ３軸後２軸
掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
赤字部分を修正（26～61ページ）

ギガ

型　式 CVR60
CXG60
CYG60

CXE60
CYE60

CXM60
CYL60

CYY60 CYL78 CYJ78 EXD52
EXD77
EXR77

EXY52
EXZ52

EXY77 LR290

作　業　項　目
エンジン型式 KF-VE KF-VET

型　式
LA250S
LA260S

26

28

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 キャスト

作　業　項　目
エンジン型式 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 6UZ1 4HK1

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
ギガ

８～15トン
バス

３軸後２軸 ４軸

型　式
CXE77
CXG77
CYE77

CXM77
CYL77
CYM77

CXY77
CYY77

CXZ77
CYZ77

CYH77 CYJ77
LV290

〔KV290〕
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【2018年版　総合編】
ダイハツ

77 8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.7⇒3.7

【2019年版　総合編】
SUBARU

83
97

― 上記のエンジン型式（赤字部分）を変更

ダイバツ

105 8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.7⇒3.7
ト　ヨ　タ

118
119

1262 ハイドロリック・バルブ・リフタ左バンク取替 ― ― ― ― ― ― ― ― ― 9.2⇒8.4 24.0⇒24.8

130
131

3200 クランク角センサ取替（１個） 0.5 0.5 0.5 0.5⇒0.4 1.8 0.5 0.4 0.7 0.7 0.7 0.6

作　業　項　目
エンジン型式 1NZ-FXE 8NR-FTS 2ZR-FXE 8NR-FTS M20A-FKS M20A-FXS A25A-FXS 8AR-FTS A25A-FXS 8GR-FXS 2UR-FSE

AZSH20
AZSH21

GWS224 UWG60型　式 NHP160V
NRE210H
NRE214H

ZWE211H NGX10 MZAA10 
MZAH10
MZAH15

AXZH10 ARS220

KF-VE

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名

サクシード
ハイブリッド
プロボックス
ハイブリッド

カローラスポーツ Ｃ－ＨＲ ＵＸ２００ ＵＸ２５０ｈ ＥＳ３００ｈ クラウン センチュリー

作　業　項　目
エンジン型式

型　式
LA550S
LA560S

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
ミラ

トコット

作　業　項　目

エンジン型式 KF-VE

型　式

LA350S
〔LA350A〕
〈LA350F〉
LA360S

〔LA360A〕
〈LA360F〉

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名

ミライース
〔ピクシスエ

ポック〕
〈プレオプラ

ス〉

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 ＢＲＺ ＸＶ
ＸＶ

ハイブリッド
フォレスター

作　業　項　目
エンジン型式 FA20C FB16A FB20C FB20W FB25C FB20W

型　式 ZC6 GT3 GT7 GTE SK9 SKE
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【2020年版　総合編】
ダイバツ

76 8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 2.7⇒4.5 2.7⇒4.5 6.2
ト　ヨ　タ

2020 オイル・ポンプ取替 20.6 17.7 19.1 20.6 17.7 19.1 19.5 18.4 24.6 11.2 11.5 28.0 24.3 34.5 19.5 19.5
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.6 ― ― ― ―

バック・ガイド・モニタ付 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 ― ― ― ― ― ― ― ―
インテリジェント・クリアランス・ソナー付 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.4 ― ― ― ― ― ― ―
パノラミックビュー・モニタ・システム付 ― ― ― ― ― ― 1.9 1.9 ― ― ― ― ― ― ― ―

パーキング・サポート・ブレーキ付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.7 0.7 ― ― ―
5840 リヤ・ラテラル・コントロール・ロッド取替（１本） 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.2 2.2 2.2 4.4 4.4 2.8 2.8 3.9 ― ―

整備追加点数 左側 ― ― ― ― ― ― ― ― 0.3 ― ― ― ― ― ― ―
バック・ガイド・モニタ付 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.3 ― ― ― ― ― ― ―

インテリジェント・クリアランス・ソナー付 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 ― ― ― ― ― ― ―
パノラミックビュー・モニタ・システム付 ― ― ― ― ― ― 1.9 1.9 ― ― ― ― ― ― ― ―

パーキング・サポート・ブレーキ付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.7 0.7 ― ― ―
6071 4.2 4.2 4.2 4.2 4.2 4.2 3.1 3.1 10.7 3.5 3.5 13.0 14.2 4.4 ― ―

整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.7 ― ― ― ―
バック・ガイド・モニタ付 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 ― ― ― ― ― ― ― ―

インテリジェント・クリアランス・ソナー付 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.4 ― ― ― ― ― ― ―
パノラミックビュー・モニタ・システム付 ― ― ― ― ― ― 1.9 1.9 ― ― ― ― ― ― ― ―

キャンバ両側調整 ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.9 1.9 ― ― ― ― ―
パーキング・サポート・ブレーキ付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.7 0.7 ― ― ―

日　　野

３軸後２軸 ４軸

1420 フライホイール脱着（含　トランスミッション脱着） 5.8 5.3 5.3 5.3 11.2 12.1
整備追加点数 永久磁石式リターダ付 ― ― ― ― 0.9 0.9

1430 6.3 5.7 5.7 5.7 11.5 12.4
整備追加点数 永久磁石式リターダ付 ― ― ― ― 0.9 0.9

153 2840 コモンレール・サプライポンプAssy取替 3.3 3.3 3.3 3.3 5.5 5.5

150
クランクシャフト・リヤ・オイル・シール取替Ｍ/Ｔ車

作　業　項　目
エンジン型式 N04C

(ハイブリッド）
N04C N04C N04C A09C A09C

８～１５トン

型　式 XKU605X XZC600T
XZU605X
XZU642G

XZU702X
XZU712M

FR1A FW1A

96
97

118
119

120
121

ステアリング・ラック・ブーツ取替（片側）
（含　トーイン調整）
〔グランエース、コースター以外はスキャンツールによるス
テアリング中立位置学習を除く〕

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 デュトロ
プロフィア

A25A-FXS B48B20B B58B30C M20A-FKS A25A-FXS 1GD-FTV

型　式 NRE210 ZRE212
ZWE211
ZWE214

NRE210W ZRE212W
ZWE211W
ZWE214W

NGX10 ZYX11 AXVH75
DB82
DB22

DB42
MXAA52
MXAA54

AXAH52
AXAH54

GDH303W

XZB60
〔XZB60M〕
XZB60V

〔XZB60Y〕
XZB70

〔XZB70M〕
XZB70V

〔XZB70Y〕

XZB80
〔XZB80M〕

カムリ スープラ ＲＡＶ４
ＲＡＶ４

ハイブリッド
グランエース

コースター
〔リエッセ　Ⅱ〕

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 カローラ
カローラ

ハイブリッド
カローラツーリング

カローラ
ツーリング
ハイブリッド

Ｃ－ＨＲ
Ｃ－ＨＲ

ハイブリッド

作　業　項　目

エンジン型式 8NR-FTS 2ZR-FAE 2ZR-FXE 8NR-FTS 2ZR-FAE 2ZR-FXE 8NR-FTS 2ZR-FXE
N04C

(尿素SCR)
N04C

作　業　項　目
エンジン型式 KF-VE KF-VET 1KR-VET

LA650S
〔LA650F〕
LA660S

〔LA660F〕

A200S
〔A200A〕
A210S

〔A210A〕

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名
タント

〔シフォン〕
ロッキー
〔ライズ〕

型　式
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本田技研

２ＷＤ車 1.3 1.3 1.4 1.7 ―
４ＷＤ車 1.5 1.5 1.6⇒― ― 2.0
２ＷＤ車 1.8 1.8 2.2 2.5 ―
４ＷＤ車 2.0 2.0 2.4⇒― ― 2.9

1.5 1.5 1.5 1.5 1.5
三菱ふそう

【定期点検時附加作業項目】

1080 ― ― ― ― ― ― ― 0.3 0.3 0.4 0.3

254
255

4320 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 ― ― ― 0.9

Ｖベルト全数調整
〔ローザは2ndコンプレッサ用ベルトを示す〕

Ａ/Ｔ・CVTオイル・パン脱着
〔キャンター、ローザは湿式クラッチ・オイル・パンを示す〕

作　業　項　目 エンジン型式 4P10 4P10 4P10 4P10 4P10 4P10 4P10 4V20 4V20 6M60 4P10

４トン

型　式
赤字の型式を削除（238～273ページ）

FBAV0
〔FBAVW〕

FEAV0
〔FEAVW〕

FEA80

FEBS0
FEB20
FEB50

FEB80
〔FEB8W〕

FEB90
FECS0

FDA50
〔FDA5W〕

FGA50
FK62N
FK65N

FK72N
FK75N

FK65F
FK75F

BE740E
BE740G
BE740J

キャンター
〔ＮＴ４５０アトラス〕

ファイター
ローザ

168

0010 １年点検　 基本点検

0020 ２年点検　
基本点検

保安確認検査

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名

作　業　項　目
エンジン型式

S07B
(N/A)

S07B
(T/C)

L15B
(T/C)

LEB-H4
JNC-H2
-H3-H3

型　式
JH3
JH4

JH3
JH4

RU1 ZC5 NC1

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名 Ｎ－ＷＧＮ ヴェゼル
クラリティ
ＰＨＥＶ

ＮＳＸ

238
239
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